

## NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda.

CNPJ nº 13.812.133/0001-04

**continuação...**

**mento e mensuração** - Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada, quando aplicável. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Sociedade inclui: • O custo de materiais e mão de obra direta. • Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração. • Custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis. 3.5.2. Custos subsequentes - Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Sociedade. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado. 3.5.3. Depreciação - Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja certo que a Sociedade obterá a propriedade do bem ao final do arrendamento. Terrenos não são depreciados. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. As taxas de depreciação, calculada com base nas vidas úteis estimadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 são as seguintes:

Ativos	Taxas
Beneficiárias em bens de terceiros	4%
Instalações	10%
Máquinas e equipamentos	10%
Móveis e utensílios	10%
Equipamentos de comunicação	20%
Veículos	20%
Equipamentos de informática	20%
Software	20%

Os métodos de depreciação, de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. 3.6. Adiantamento de clientes - O reconhecimento da receita (e dos custos) é feito pelo método de percentagem completada. Segundo este método, caso a fase de execução física da construção seja superior ao que seria correspondente aos adiantamentos realizados pelos clientes, as contas a receber é apresentado no balanço patrimonial líquido dos respectivos adiantamentos. Caso seja inferior, é apresentado um passivo denominado de adiantamentos de clientes ou quando recebido antecipadamente de acordo com contrato específico. 3.7. **Receitas financeiras e despesas financeiras** - A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. Os ganhos e perdas cambiais são reportados em uma base líquida. 3.8. **Imposto de renda e contribuição social** - O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias quando elas reverterem, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação dessas demonstrações financeiras. ICPC 22 - Incertezas sobre Tratamento de Impostos - Na avaliação da sociedade, não foram identificados impactos nas

	Beneficiárias em bens de terceiros	Instalações	Máquinas e equipamentos	Veículos	Móveis e utensílios	Equip. de informática	Equip. de comunicação	Ativos em andamento	Imobilizado	Direito de uso (Nota 17)
Em 1º/01/2020	156.630	27.942	499.733	177	3.677	5.092	595	7.153	700.999	74.370
Adições	-	-	-	-	-	7	-	6.136	6.143	-
Transferências	-	1.053	-	-	29	-	-	(12.792)	-	-
Baixas	-	-	(1.017)	-	-	-	-	(179)	(1.196)	-
Em 31/12/2020	156.630	28.995	510.426	177	3.706	5.099	595	318	705.946	74.370
Adições	-	-	-	-	97	1.214	98	15.650	17.059	-
Transferências	-	-	642	-	(64)	4	1	(647)	(257)	-
Baixas	-	-	(13)	-	-	-	-	(190)	(257)	-
Em 31/12/2021	156.630	28.995	511.055	177	3.739	6.317	694	15.141	722.748	74.370
Depreciação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Em 1º/01/2020	(33.024)	(12.926)	(232.685)	(126)	(1.959)	(4.637)	(498)	-	(285.855)	(5.834)
Depreciação anual	(6.262)	(2.847)	(49.876)	(35)	(370)	(136)	(48)	-	(59.574)	(5.832)
Em 31/12/2020	(39.286)	(15.773)	(282.561)	(161)	(2.329)	(4.773)	(546)	-	(345.429)	(11.666)
Depreciação anual	(6.262)	(2.900)	(51.080)	(16)	(324)	(184)	(25)	-	(60.791)	(5.833)
Em 31/12/2021	(45.548)	(18.673)	(333.641)	(177)	(2.653)	(4.957)	(571)	-	(406.220)	(17.499)
Valor contábil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Em 31/12/2020	117.344	13.222	227.865	16	1.377	326	49	318	360.517	62.704
Em 31/12/2021	111.082	10.322	177.414	-	1.086	1.360	123	15.141	316.528	56.871

**8. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos:** Imposto de renda e contribuição social corrente: Os valores de imposto de renda e contribuição social que afetaram o resultado do exercício são demonstrados como segue:

	2021	2020
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(49.854)	237.316
Alíquota fiscal nominal	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social	-	80.687
Adição	79.428	98.080
Provisões	64.837	82.234
Despesas não dedutíveis	12.558	6.755
Variação cambial	278	7.552
Operações de hedge não realizadas	1.755	1.539
Exclusão	(86.731)	(99.175)
Reversão de provisões	(63.917)	(74.465)
Variação cambial	(523)	-
Lei do Bem - Benefício de Inovação Tecnológica	-	(833)
Operação de hedge	-	(3.085)
Juros sobre capital próprio	-	(18.118)
Receita fiscal (Reintegra)	(19.689)	(2.694)
Base IRPJ	(57.157)	236.221
Base CSLL	(57.693)	236.117
Calculo IRPJ com adicional e redução de PAT	-	58.110
Contribuição social	-	21.251
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	79.361
Utilização do diferido	-	(5.224)
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício	-	74.137
Imposto de renda e contribuição social correntes	19.717	79.361
Imposto de renda e contribuição social diferido	19.717	(5.224)
	39.434	74.137

A alíquota nominal para o imposto de renda pessoa jurídica é de 15%, acrescidas de 10% de adicional acima de R\$ 240 e para a contribuição social de 9%. Não sendo devido para o ano de 2021 o valor de IRPJ e CSLL, conforme resultado apresentado sendo de prejuízo. Imposto de renda e contribuição social diferidos - Foram efetuadas provisões para imposto de renda e contribuição social diferidos sobre diferenças temporárias, para fins de tributação, de diferenças da variação cambial das operações e sobre prejuízo fiscal. A companhia tem uma expectativa de utilizar o crédito do diferido ao longo dos próximos 5 anos.

Períodos	31/12/2021	31/12/2020
2022	12.900	-
2023	12.900	-
2024	7.550	-
2026	-	-
2025	-	-
<b>Total</b>	<b>33.350</b>	<b>-</b>

O cálculo dos tributos diferidos é demonstrado conforme abaixo:

	2021	2020
Prejuízo fiscal	57.157	20.099
Temporário anos anteriores	40.932	(7.769)
Provisão/Reversão de despesas	(920)	7.553
Variação cambial ativa (operações não liquidadas)	639	1.359
Resultado abrangentes de operações de hedge	98.086	41.242
IRPJ diferido (25%)	24.522	10.310
CSLL diferido (9%)	8.828	3.712
Tributos diferidos ativos	33.350	14.022
<b>Movimentação</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Saldo inicial	14.022	8.252
Reconhecimento IRPJ e CSLL diferido	(389)	546
Outros resultados abrangentes	19.717	5.224
Incremento do IRPJ e CSLL diferido	33.350	14.022
Saldo final	33.350	14.022

**9. Impostos e contribuições a recuperar e a recolher:** Os valores de impostos e contribuições a recuperar no ativo circulante são os demonstrados abaixo:

	2021	2020
IR/CS a compensar (c)	9.860	834
Imposto a recuperar (a)	13	575
COFINS a recuperar (a)	316	262
COFINS a recuperar (a)	1.801	1.222
Outros impostos a recuperar (b)	8.406	6.679
Impostos e contribuições a recuperar - ativo circulante	20.396	9.573
(a) O referido valor corresponde ao IPI, PIS e a COFINS sobre a compra de matéria-prima e ativos imobilizados, os quais esperam-se ser consumidos no próximo exercício. (b) O valor referido como outros impostos a recuperar refere-se basicamente ao ICMS a ser recuperado de compras de matéria-prima importada. (c) IRPJ e CSLL retidos por clientes durante o exercício. Os valores de impostos e contribuições a recolher no passivo circulante são demonstrados abaixo:		
IRRF sobre salários	962	773
ICMS a recolher	415	113
ISS a recolher	37	2
IRPJ e CSLL a recolher	-	33.341
Outros impostos a recolher	232	1.660
Impostos e contribuições a recolher - passivo circulante	1.646	35.889

**10. Fornecedores:** Os valores de fornecedores são os demonstrados abaixo:

	2021	2020
Fornecedores nacionais	19.523	16.671
Fornecedores estrangeiros	9.376	11.222
	28.899	27.893

**11. Contas a pagar com partes relacionadas:** 11.1 Contas a receber e a pagar

Demonstrações financeiras em decorrência da adoção do ICPC 22 Incerteza sobre Tratamento de Tributos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021. ICPC 06 (R2) - Direito de Uso - A Sociedade como arrendatária, reconheceu os ativos de direito de uso que representam seus direitos de utilizar os ativos subjacentes e os passivos que representam sua obrigação de efetuar pagamentos de arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo. A depreciação é calculada pelo método linear pelo prazo remanescente dos contratos. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento que não foram pagos na data de início, descontados pela taxa de juros incremental, que é definida como a taxa equivalente ao que o arrendatário teria que pagar ao financiar, por prazo semelhante e com garantia semelhante, para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso no mesmo ambiente econômico. A Sociedade optou por não reconhecer os ativos de direito de uso e os passivos de arrendamento para arrendamentos de baixo valor, bem como os curto prazo conforme permitido na norma. A taxa adotada pela administração foi de 11,1% ao ano com uma taxa mensal de 0,88% (9,57% base nominal, risco de crédito 1,6% e garantia de 0,07% negativo). 4. Caixa e equivalentes de caixa - O saldo em caixa e equivalentes de caixa refere-se aos valores em caixa em conta corrente no Banco do Brasil, Banco Itaú, Banco Rendimento e Citibank.

	2021	2020
Caixa	-	2
Banco conta movimento (a)	7.210	46.066
Numerário em trânsito	-	5.183
Aplicação financeira	6.700	8.201
	13.910	59.452

(a) 92% deste valor refere-se a depósitos no Banco Wells Fargo em dólares convertido à taxa corporativa do final do exercício. As aplicações financeiras são classificadas como caixa e equivalentes de caixa, mantidas no Banco Itaú e Banco do Brasil, possuem liquidez diária, sendo os seus valores de mercado similares aos valores registrados contabilmente, sem risco significativo de alteração de valor e podendo ser resgatadas a qualquer momento sem qualquer penalidade. Essas aplicações financeiras são remuneradas com base na variação do Certificado de Depósito Interbancário. 5. Contas a receber e adiantamento de clientes: Os valores de contas a receber são os demonstrados abaixo:

	2021	2020
Receita a faturar de Projetos (b)	433.114	434.473
Contas a receber (a)	24.797	58.675
Contas a receber	457.911	493.148

Os valores de adiantamento de clientes são os demonstrados abaixo:

	2021	2020
Adiantamento de projetos - POC (b)	-	2.567
Adiantamento de projetos - Não POC (c)	58.811	-
Adiantamento de clientes	58.811	2.567

(a) 95% refere-se ao contas a receber da Petrobras. (b) Não se aplica mais devido a mudança nos contratos com a Petrobras onde o recebimento ocorrerá somente ao final/conclusão do projeto. (c) Adiantamento de um projeto intercompany. 6. Estoques: Os valores dos estoques são demonstrados abaixo:

	2021	2020
Produto acabado(d)	50.495	21.276
Em elaboração (a)	2.127	51.950
Matéria-prima (b)	73.896	70.927
Provisão para obsolescência	(11.666)	(16.400)
Matéria-prima em trânsito (c)	7.752	8.000
	122.604	135.711

(a) Refere-se à tubulação que ainda encontra-se no processo produtivo, não estando pronta para entrega ao cliente final e de acordo com o prazo pre estabelecido em cada projeto. (b) Refere-se aos polímeros, carcaças, entre outros, utilizados diretamente no processo de produção da tubulação flexível. (c) Refere-se às importações de matéria prima em andamento. (d) A previsão de entrega está para o segundo trimestre, dependendo apenas da solicitação do cliente. 7. Imobilizado: Os valores dos ativos imobilizados são demonstrados a seguir:

	2021	2020
com partes relacionadas - Durante os exercícios de 2021 e 2020, a Sociedade adquiriu equipamentos, matéria-prima, para o processo fabril, assim como serviços relativos a licenças e uso de sistema corporativos. Assim sendo, a Sociedade apresentou os seguintes valores em 31 de dezembro de 2021 e 2020:		
National Oilwell Varco Denmark I/S - 792	4	96
Ativo	4	96

	2021	2020
National Oilwell LP - 500	4.158	3.565
NOV Flexibles UK - 502	18.100	3.644
National Oilwell Varco Denmark I/S - 792	15.194	6.347
National Oilwell Varco do Brasil Ltda. - 806	247	80
RE. MAC. UT S. - 1057	-	36
Rig Solutions USA - 638	7.355	-
Passivo	45.055	13.672

11.3 Empréstimo com parte relacionada - A empresa obteve um empréstimo junto à National Oilwell Varco Brasil em 19 de novembro de 2021 no valor de R\$ 10.000 com a incidência de juros simples e pago em única parcela em 28 de março de 2022. Sobre o empréstimo incide juros à taxa de 1% ao mês, calculados pro rata die e pagos juntamente com o principal.

	2021	2020
Valor Principal	10.000	-
Juros	140	-
	10.140	-

**12. Direito de uso ativo e passivo:** Seguindo a política corporativa e seguindo os requerimentos da norma vigentes, foi reconhecido como arrendamento a área a qual a fábrica está instalada no Complexo Industrial em São João da Barra, Estado do Rio de Janeiro. A taxa incremental adotada pela administração foi de 11,1% ao ano, correspondente a 0,88% ao mês. Trazendo as parcelas restantes (129 parcelas) ao valor presente e amortizado no ativo mensalmente em R\$ 486 decorrentes, sendo R\$5.833 ao ano, até setembro de 2031. Contabilizando este a partir de primeiro de janeiro de 2019 até 19 de outubro de 2031 conforme vigência do contrato.

	2021	2020
Ativo arrendado	74.370	74.370
Amortização	(17.499)	(11.666)
Direito de uso ativo	56.871	62.704
Provisão do contrato	(74.370)	(74.370)
Pagamento de principal	31.944	21.296
Pagamento de juros	(22.179)	(15.134)
Direito de uso passivo	(64.605)	(68.209)
Passivo circulante	(4.003)	(3.603)
Passivo não circulante	(60.602)	(64.606)

**13. Provisão para contingências:** A Administração avalia as contingências existentes em função dos processos judiciais movidos contra a Sociedade, analisando as expectativas de perdas dos processos, classificando-os em grupo de risco como provável, possível ou remota e, se necessário, constitui provisão para fazer face a perdas prováveis. O julgamento da Administração leva em consideração a opinião de seus advogados externos e internos com relação à expectativa de êxito de cada processo. As provisões apresentadas a seguir referem-se a processos judiciais registradas na Sociedade, com expectativa de perda provável. Segue abaixo a movimentação das provisões no exercício:

	Trabalhista	Cíveis	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019	154	61	215
Provisão	61	-	61
Reversão	(91)	-	(91)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	124	61	185
Provisão	90	-	90
Reversão	(98)	-	(98)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	116	61	177

A Sociedade possui ações de natureza cível e trabalhista no montante de R\$4.456 (R\$4.027 em 2020), que não estão provisionadas, pois envolvem risco de perda classificado pela Administração por seus advogados e consultores legais como possível. 14. Patrimônio líquido: a) Capital social - A última mudança de capital, ocorreu em 17 de setembro de 2019, em decorrência da deliberação tomada na reunião das sócias em 13 de junho de 2019, cuja ata foi publicada do Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, houve a redução do capital social, onde o capital social de R\$1.014.404 (um bilhão, quatorze milhões, quatrocentos e quatro mil reais), passou para R\$821.084 (oitocentos e vinte e um milhões e oitenta e quatro mil reais). Segue abaixo composição societária:

	2021	2020
NOV Flexibles Holding APS	820.262	820.262
Subseaflex Holding APS	822	822
	821.084	821.084

	2021	2020
Remuneração e benefícios	1.130	938
	1.130	938

**15. Receita líquida:** Segue abaixo composição da receita e suas deduções:

	2021	2020
Receita de venda	512.149	597.971
Revenda de mercadoria	9.780	-
Venda intercompanhia	53.597	51.191
Venda de resíduo (a)	3.508	830
Receita de serviços	7.341	11.112
Devolução de venda	(2)	(17)
Impostos incidentes (b)	(3.567)	(1.265)
	582.806	659.822

(a)



continuação...							<b>NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda.</b>														
							CNPJ nº 13.812.133/0001-04														
baseado em dados não observáveis de mercado. A classificação por Nível Hierárquico apresenta-se da seguinte forma para os instrumentos financeiros valorizados a valor justo:																					
	2021			2020																	
	Valor justo	Nível	Total	Valor justo	Nível	Total															
Ativos																					
Caixa e equivalentes de caixa	7.210	2	-	51.251	2	51.251															
Aplicação financeira	6.700	2	-	8.201	2	8.201															
	<u>13.910</u>			<u>59.452</u>		<u>59.452</u>															
<p>Ressaltamos que não foram observados instrumentos financeiros classificados como Nível 1 e 3 durante o período em análise e que não ocorreram transferências entre níveis neste mesmo período. <b>23. Cobertura de seguros:</b> Em 31 de dezembro de 2021, a cobertura de seguros contra riscos de</p>							<p>responsabilidade civil contra terceiros passou para R\$28.266 (R\$19.282 em 2020). Para a cobertura de risco operacional de R\$262.279, risco e garantia judicial R\$1.100 e risco de perdas a título de reclamações e ato danoso dos administradores de sociedade de capital fechado (D&amp;O) no valor de R\$11.289 permanecem o mesmo de 2020. Foram acrescidos novos seguros para operação portuária e transportes nacionais e internacionais no valor de R\$ 422.787. Os seguros da Sociedade são contratados conforme as respectivas políticas de gerenciamento de riscos e seguros vigentes e dada a sua natureza não fazem parte do escopo dos nossos auditores independentes. <b>24. Eventos subsequentes:</b> Em 9 de fevereiro de 2022 houve a Cessão e Transferência de Quotas da Sociedade de forma que a Subseaflex Holding APS retirou-se da sociedade e transferiu de forma onerosa a totalidade das suas 821.071 (Oitocentas e vinte uma mil e setenta e uma) quotas que detém no capital social no</p>														
<p><b>Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras</b></p> <p>Aos Quotistas e Administradores <b>NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda.</b> - Rio de Janeiro - RJ - <b>Opinião</b> - Examinamos as demonstrações financeiras da NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda ("Companhia"), identificadas como, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. <b>Base para opinião</b> - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. <b>Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras</b> - A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção rele-</p>							<p>vante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. <b>Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras</b> - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos enten-</p>														
<p>valor nominal total de R\$821.071 (oitocentos e vinte e um mil e setenta e um reais), à NOV Holding UK 2 Limited que ingressou na sociedade conforme 32ª Alteração contratual. Em 28 de março foi liquidado o empréstimo intercompany realizado junto a NOV (National) em novembro de 2021, no montante contratado de R\$ 10.000, com o pagamento efetivo sendo de R\$ 10.145. Foram feitos novos empréstimos em 2022 também junto a empresas do grupo (intercompany) a serem liquidados em abril e dezembro de 2022, junto as empresas:</p>							<table border="1"> <thead> <tr> <th>Empresa</th> <th>Valor</th> <th>Liquidação (data)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>National Oilwell Varco do Brasil Ltda</td> <td>25.000</td> <td>14/04/2022</td> </tr> <tr> <td>NOV Downhole Eurasia Limited</td> <td>104.606</td> <td>30/12/2022</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>129.606</b></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>			Empresa	Valor	Liquidação (data)	National Oilwell Varco do Brasil Ltda	25.000	14/04/2022	NOV Downhole Eurasia Limited	104.606	30/12/2022		<b>129.606</b>	
Empresa	Valor	Liquidação (data)																			
National Oilwell Varco do Brasil Ltda	25.000	14/04/2022																			
NOV Downhole Eurasia Limited	104.606	30/12/2022																			
	<b>129.606</b>																				
							<p><b>Leandro Cunha</b> Diretor Financeiro</p>		<p><b>Miri Anne Manhães Ferreira</b> Contadora CRC-112263/O-9 RJ</p>												
<p>dimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.</p>							<p>Rio de Janeiro, 20 de abril de 2022.</p>														
							<p><b>ERNST &amp; YOUNG</b> Auditores Independentes S.S. CRC-2SP015199/O-6</p>		<p><b>Ricardo Gomes Leite</b> Contador CRC-1RJ107146/O-1</p>												

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1D2A-B49D-0A43-FC43> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1D2A-B49D-0A43-FC43



### Hash do Documento

2FA7AA053805C3C88F4D8D69870C28344DD8EC8DDA689182140FB3EBD22F6663

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2022 é(são) :

- Ricardo De Lyra Ribeiro (Signatário) - 029.427.677-74 em 26/04/2022 17:09 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL CORPORATIVO S.A. - 10.484.078/0001-82

